МИНФИН РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ ПО АЛТАЙСКОМУ КРАЮ

(УФНС России по Алтайскому краю)

П Р О Т О К О Л

ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

ПРИ УФНС РОССИИ ПО АЛТАЙСКОМУ КРАЮ

« Отчет о работе Общественного совета за 2023 год

и актуальные вопросы деятельности УФНС России по Алтайскому краю»

«29» февраля 2024 г.                                      № 10-28/1

Присутствовали:

Председатель Общественного совета:

- Нестеров Павел Аркадьевич, председатель Общественной

организации «Региональная ассоциация предпринимателей

Алтайского края «ЗаДЕЛО»

Заместитель председателя Общественного совета:

- Шляков Виталий Викторович, председатель комитета Алтайской

торгово-промышленной палаты по законодательству и праву,

генеральный директор ООО ЮА «Дело», ООО «Бизнес Центр

«Дело»

Члены Общественного совета:

- Астанкова Татьяна Сергеевна, генеральный директор ООО

«Юркомп»;

- Балаков Александр Анатольевич, председатель Союза

крестьянских (фермерских) формирований Алтайского края,

директор ООО «Алтайская продовольственная компания»;

- Вайс Александр Александрович, исполнительный директор Союза

крестьянских (фермерских) формирований Алтайского края;

- Вегера Наталья Сергеевна, общественный помощник

Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Алтайском

крае, адвокат Адвокатской палаты Алтайского края (АПАК),

Коллегии адвокатов «Консалта»;

- Вольхин Андрей Федорович, директор ООО «Автостиль», ООО

«ГСМ» («Алтайский топливный союз»);

- Вытоптов Анатолий Васильевич, заместитель председателя

комитета АКЗС по социальной защите и занятости населения,

руководитель комитета по аграрной политике АКРО ООО «Деловая

Россия», финансовый директор ООО «АгроХимСервис»;

- Госьков Евгений Сергеевич, председатель Совета АКО «ОПОРА

РОССИИ», генеральный директор ООО «Бизнес-эксперт»;

2

- Дранишникова Вера Владимировна, директор ЧУ ДПО «Учебно-

информационный центр»;

- Климов Владимир Иванович, председатель Совета Алтайской

краевой организации Всероссийской общественной организации

ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных сил и

правоохранительных органов, член Общественной палаты

Алтайского края;

- Кошелева Маргарита Вячеславовна, генеральный директор ООО

«Тренд-Профит»;

- Куркин Сергей Александрович, исполнительный директор Союза

промышленников Регионального отделения работодателей

Алтайского края;

- Новиков Олег Григорьевич, генеральный директор АО

«Коротоякский элеватор»;

- Селиверстова Татьяна Петровна, директор ООО «Академ-Аудит»

Эксперты:

- Ларина Татьяна Серафимовна, заместитель председателя

Правления Некоммерческого партнерства «Алтайский союз

предпринимателей», директор ООО ТД «Русская династия»;

- Фриц Юрий Александрович, председатель Правления НП

«Алтайский союз предпринимателей»;

- Чесноков Борис Анатольевич, президент Торгово-промышленной

палаты Алтайского края

УФНС России по Алтайскому краю:

- Легостаев Алексей Викторович, руководитель;

- Ефремова Ольга Николаевна, начальник контрольного отдела;

- Каханова Ирина Геннадьевна, начальник отдела досудебного

урегулирования налоговых споров;

- Малютина Татьяна Викторовна, начальник отдела работы с

налогоплательщиками

РАССМОТРЕНЫ ВОПРОСЫ:

1. Отчет  о работе Общественного совета за 2023 год, основных задачах на 2024

год-доклад председателя Общественного совета при УФНС Павла Аркадьевича

Нестерова.

2. Выступление начальника контрольного отдела УФНС по Алтайскому краю

Ольги Николаевны Ефремовой с информацией  «О реализации ФНС России

отраслевого проекта по «обелению» сферы общественное питание».

3. Выступление начальника отдела досудебного урегулирования налоговых споров

УФНС по Алтайскому краю Ирины Геннадьевны Кахановой  с информацией

«Урегулирование налоговых споров: основные тенденции и порядок

обжалования»

4. Обсуждение создания рабочих групп в составе Совета, определение кандидатов

из членов Совета для участия в комиссиях УФНС.

3

РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению доклад О.Н. Ефремовой «О реализации ФНС России

отраслевого проекта по «обелению» сферы общественное питание».

Включиться в информирование  граждан о возможности участия в акции по

выявлению нарушений действующего законодательства применения контрольно-

кассовой техники и выдачи  кассового чека, содержащего QR-код.

2. Принять к сведению информацию начальника отдела досудебного

урегулирования налоговых споров И.Г. Кахановой  «Урегулирование налоговых

споров: основные тенденции и порядок обжалования».

3. Утвердить отчет работы Общественного совета  за 2023 год. Работу Совета

признать удовлетворительной.

4. Сформировать в составе Общественного совета две рабочие группы и

группу экспертов.

- «Налоговая культура и  грамотность»: Вегера Н.С., Дранишникова В.В.,

Кошелева М.В., Селиверстова Т.П., Шляков В.В., Климов В.И., Новиков О.Г.

Куратор от УФНС России по Алтайскому краю - Малютина Т.В.

- «Отраслевые проекты ФНС России и механизмы профилактики

налоговых правонарушений»:  Нестеров П.А., Госьков Е.С., Вытоптов А.В.,

Вольхин А.Ф., Вайс А.А. , Балаков А.А., Астанкова Т.С., Куркин С.А,

Куратор УФНС России по Алтайскому краю - Ефремова О.Н.

- «Экспертная группа»: Осипов А.Г., Евстигнеев А.С., Чесноков Б.А., Фриц

Ю.А., Махнаков О.Н., Ларина Т.С.

5. Исключить из членов Общественного совета Вебер Э.А. по заявлению в

связи со сменой места жительства.

6. Секретариату Совета направить отчет о работе Общественного совета за

2023 год и план работы Совета на 2024 год в Общественную палату Алтайского

края.

7. Секретариату Совета разместить  протокол заседания  и отчет о работе

Общественного совета на сайте ФНС России не позднее 4 марта 2024года.

Председатель Общественного совета

при УФНС России по Алтайскому краю                                               П.А. Нестеров

Секретарь Общественного совета                                                          Т.В. Малютина